
Šakal 

4.číslo

l é t o  2 0 2 3

 
       (Školní listy = š + k + l)

   

Časopis dětí 1. - 5. třídy Církevní základní školy 
  svaté Ludmily v Opavě Jaktaři



Ve čtvrtek 25. května jsme spolu s panem
biskupem Martinem Davidem při mši svaté v
kostele sv. Petra a Pavla v Hradci nad Moravicí
poděkovali za 30 let trvání naší školy. Ve škole se
sešli absolventi školy s pedagogy, pro děti byly
odpoledne připraveny hry, pro všechny
občerstvení. Bylo příjemné se setkat, popovídat si,
zavzpomínat. Děkujeme Bohu za naši krásnou
školu a vyprošujeme požehnání do dalších let.

 Naše hradecká škola
slavila 30 let!



 Ve škole vznikl Ekotým
 

Maty: "Protože 

je dobré pomáhat 

životnímu 
prostředí."

 Ami: "Protože mámrádapřírodu"

Týmáků jsme se 
zeptali,

proč si tuto novou aktivitu
vybrali:



Představujeme    školní
Ekoteam 

Toni: "Protože 

mám ráda nové
výzvy"

Kačka: "P
ro

tože

ch
ci p

omáhat 

přír
odě a baví

 m
ě to

" 

Agnes: "Protože

m
ám

 přírodu

ráda."



 V pátek 21. dubna jsme si ve škole povídali od kdy slavíme Den
Země. Taky jsme se dozvěděli, co znamená slovo oikos = dům
(z řečtiny) . O dům ve kterém bydlíme bychom se měli dobře
starat. A z toho se odvíjí slovo Ekologie. Potom jsme jeli na
Školní statek. Tam byly balónky, skákací hrad, soutěže pro děti,
občerstvení, ale hlavně zvířata a jejich mláďata. Taky jsme viděli
jak jezdí chovatelky na koních. A mamka od Nelly měla sádrové
odlitky, které jsme mohli vybarvit. Jako občerstvení byla sýrová
bageta, langoš, hranolky, trdelníky, pití, cukrová vata, perníky,
kuřecí medajlonky a sladkosti. Taky tam byly Divošky a to jsou
roztleskávačky.

Den Země na Školním statku
očima Kačky, Nelly a Ami



 V Opavě se slavil  Den Země v parku vedle kostela sv. Vojtěcha,
kde jsme měli stanoviště, na kterém lidé zjišťovali, kolik cukru a
tuku obsahují různé sladkosti.  Obaly od sladkostí jsme sbírali
dva měsíce ve škole. Skoro v každé sladkosti je palmový olej. 
A palmový olej škodí deštným pralesům tím, že se tam sadí
palmy ze kterých je palmový olej. A proto se kácí deštné
pralesy, aby se mohly vysázet palmy. Když se kácí deštné
pralesy, tak umírá hodně zvířat. Palmový olej nám nevadí, ale
umírá hodně zvířat,  i když tento olej umíme nahradit jiným
tukem. Cílem našeho stanoviště bylo říci lidem o tom deštném
pralesu a o tom kolik zvířat umírá.  Myslím že se nám to
povedlo.

 Ekotým v opavském
parku (týmačka Kačka)



Po tříletém intenzivním snažení věnovat se a prožívat velká témata
Globální a rozvojové výchovy s malými dětmi, se nám podařilo získat
opravdovou ceduli, která ozdobí fasádu naší školy. Dlouho očekávanou
ozdobu naší školy nám přivezla naše patronka, zástupkyně organizace
ARPOK Lenka Pánková, která si nejprve povídala o naší práci s dětmi.
Pro připomenutí: ještě v Covidové době při distanční výuce jsme si
vybrali celoroční téma voda, v loňském roce to bylo moře a v letošním
roce třídění bioodpadu, kompostování a zodpovědná spotřeba. Ve
škole třídíme bioodpad, založili jsme na školní zahradě kompostéry a
máme dokonce i vermikompostér. Během roku jsme se snažili snížit
nákup potravin obsahujících palmový olej a různé chemikálie, a to
pečením sušenek nejen ve škole, ale i v rodinách našich žáků. V
každém z těchto tří let jsme se také snažili pomoci potřebným lidem v
jiné části světa než žijeme my, a to dražbou háčkovaných výrobků, či
školním jarmarkem. Jsme rádi, že nám pomáháte ! Děkujeme.

Jsme světová škola
s cedulí!

Sušenková kuchařka 
ke stažení zde!

Nová cedule :) 

na školní budově



Tipy na výlety od Rozi

BESKYDY
V Beskydech je mnoho zajímavých
turistických příležitostí. Například třeba
naučná stezka Soláň nebo také Valašské
muzeum v přírodě. Do muzea se jede 
z Opavy přibližně hodinu a sedmnáct
minut, muzeum je krásné. Určitě ho
běžte navštívit. Naučná stezka Soláň má
5 km, při procházce naučnou stezkou
zhlédneme dřevěné sochy
dokumentující život v této oblasti.

KROMĚŘÍŽ
Kroměříž skrývá hodně krásných
turistických míst, ale jedno je
nejkouzelnější. Je to arcibiskupský
zámek s podzámeckou a květnou
zahradou. Jsou to nejvýznamější
památky Kroměříže. Z Opavy tam
dojedete přibližně za hodinu a
třicetosm minut. Tento zámek je
postaven v  Baroku. V roce 1995  byl
celý komplex zařazen mezi národní
kulturní památky.



Tipy na výlety od Rozi

 

Zlín
 je krásné město taky plné
turistických záležitostí jednou z nich
je Zoo lešná byla jsem tam:) tato
zoo je zajímavá tím že si můžete
pohladit rejnoka... v této zoo se
nachází takzvaný biopark tam
můžeme zahlédnout zvířata ve
volném výběhu

PRAHA
je kouzelné město, které má velkou
historii. Nachází se tady hodně
překrásných památek. Jedna z nich
je třeba Karlův most,  který vede
přes řeku Vltavu.  My se tady
dozvíme víc
 o té Vltavě.  Plavba po Vltavě do
ZOO je krásná, pohodlná a máte
velký výhled. Pravidelná lodní linka
vyplouvá z Rašínova nábřeží a za 75
minut vás doveze do pražské zoo ..



DIDIM

Tipy na výlety od Rozi

Didim je malé městečko v Turecku.
Nachází se naproti městu Bodrum. 
 Já do Didimi letím na konci Srpna.
Dá se tam dojet lodí do Řecka, je to
hned u hranic      Autobusem můžete
dojet do města Pamukale, jsou tam
lázně. Město Didim se nachází 
u středozemního moře, letí se tam
dvě hodiny z Polska z Katowic:) 

BALATON

 

Balaton je velké jezero v
Maďarsku.U Balatonu se nachází
město Balatonfured.. U Balatonu
se sice nachází více měst ale toto
mi přijde jako nejkouzelnější,
nachází se tam třeba jeskyně
Loczy . Balaton má teplou vodu
kolem Balatonu se nachází plno
krásných hotelů a apartmánu
jeden z nich je třeba vila
Borostyan, s krásným výhledem na
Balaton.



Tipy na výlety od Rozi

 

Poreč je město v Chorvatsku, je u
Jaderského moře v moři jsou kamínky
a medúzy, jsou tam i jiná mořská
stvoření. Hned u moře je Vila punta
mulino, můžu ji doporučit, protože
jsem tam už byla, večer tam je
překrásný výhled, můžete tam vidět
hvězdy a moře, někdy i blesky. Kousek
od vily se nachází restaurace a nějaké
stánky. Nedaleko Poreče se nachází
aquapark Aquacolors, mají tam velký
trychtýř a plno dalších tobogánů je
tam vodní bar .

POREČ

Burgas je město v Bulharsku je u
Černého moře.  Nedaleko Burgasu
je město Nesebar nebo ještě blíž je
město Primorsko.  V Burgasu se
nachází hotel Wave resort   byla
jsem tam.  Jsou tam krásné pláže a
je tam bahnitá lázeň.

BURGAS



červený a zelený
pěnovkový  nebo

obyčejný papír
černý fix, nůžky a

lepidlo
provázek - velikost

dle výběru
tavná pistole

Veselý meloun
Na výrobu

potřebujeme:

Veselý meloun
z červeného pěnovkového papíru

vystřihneme půlkruh  a podél dolní strany
přilepte pruh zeleného pěnovkového
papíru. Na meloun dokreslete černým
fixem pecky a těchto melounů udělejte

víc, poté je nalepte tavící pistolí na
provázek a máte hotovo. :)

Na letní výzdobu se hodí
motýlek, ale i meloun,
protože když ho jím
připomíná mi léto.

Takže s chutí do toho.

Letní výzdoba pokoje

Barevný motýlek 
Na výrobu budete
potřebovat: černý papír,
suché pastely, šablonu
motýlka, bílý papír a černý fix.
Obkreslíme si šablonu
motýlka, a pak ji vystřihneme.
Motýlka přidržíme a budeme
tahat suchými pastely 
 nahoru a dolů. Bílého
motýlka přilepíte na levý
horní roh a máte hotový letní
obrázek

Letní tvoření s Viky a Toni



Letní recepty 
Kačky, Amči  a Nellči  

Zmrzlina
Smetanu ušleháme a do
šlehačky opatrně přimícháme
zahuštěné slazené mléko. Do
misek pak dáme vrstvu ovoce,
na ni šlehačku se salkem.
Misky vložíme na hodinu do
mrazničky, potom směs
můžeme lehce  promíchat a
necháme ji zcela zmrazit.

Nanuky
Budeme  potřebovat
formičky, džus, misku a
lžičku.
Do misky nalijeme džus a
vezmeme si formičku. Do
formičky budeme lžičkou
nalévat džus. Pak ji
zavřeme. Když naplníme
všechny formičky, dáme
je do mrazničky.  

Nealko Mojito
9 lístků máty    1ks limetky- vymačkáme,

sodovka  1 lžíce cukru   
Promícháme a podáváme s ledem.



 
2 šálky zmrzlého melounu

1 šálek vody
1 větší lžíce medu nebo jiného

sladidla podle chuti
několik mátových a / nebo

bazalkových listů,

Co si na toto smoothie připravit?

Rozmixujte meloun a vodu až do
hladkosti. Přidejte med a mátou a

mixujte dalších 10-20 sekund, dokud
nebude směs hladká a konzistence

příjemná k pití. Podávejte a pijte
okamžitě.

 

Melounové recepty 
od Kačky a Elly

Šťavnatý meloun patří k létu!
Sladká svačinka či zákusek se snad
nikdy neomrzí. Kromě zaručeného
osvěžení se v něm ukrývá i mnoho
blahodárných látek. Je bohatý na
vitamíny A, B6 a C. I přesto, že je
sladký, má nižší počet kalorií a

velký podíl vody. Letos jej
vyzkoušejte v dalších podobách –
v drinku, domácím sorbetu či si jej
naložte do sladkokyselého nálevu.

Jednoduché melounové
smoothie s bazalkovými listy

Melounové masky 
zklidní pokožku po opalování.
Každý miluje horké léto.
Sluneční paprsky jsou v určité
míře zdravé, ale pokud na slunci
trávíte dlouhé hodiny, pokožka
se vysuší a bude sevřená. Proto
použijte melounový džus, který
smíchejte s mlékem nebo
krémem. Nechte co nejdéle
působit, a pokud nebudete
muset, tak směs vůbec
neoplachujte.

 



6.

2.

5.

1.

3.

 7.

8.

4.

VZ

cha

s              ko

ka              ník

zá            a

adí

._____________________                                      _______________________

._____________________                                      _______________________

._____________________                                      _______________________

Letní Matyho mozkovna

 

8.

7.
6.

5.

4.
3.

2.

1.

Vylušti si
rébusy:

Vylušti si
anglickou

křížovku (doplňuj 
podle čísel) :



start

cíl

1. 2. 3.

start

Letní Matyho mozkovna

Projdi  s
e

bludišti:

Odděl je
dnu

sirk
u ta

k, aby

rovnice platila



Taky nemáte rádi píchance od komárů?
tady máte jeden způsob, jak se jim
vyhnout. Jako první se stačí  trochu
nastříkat repelentem. Jestli je nechcete
mít doma, dejte si do zásuvky raid biolit.
V noci se vám tak do domu nedostane ani
jeden komár .

Co nás může potkat v létě a jak se

nástrahám vyhnout

připravila Rozi  a Ella

Klíšťata jsou malá a taky nebezpečná. Na
výlety doporučuji repelent hlavně na
nohy a klidně i do ponožek. Jestli
repelent nemáte nevadí, nakapejte si na
ponožku hřebíček nebo nějaké jiné
koření.

Za bouřky nepokračujte v chůzi a
rozhodně se nesnažte z pláně utíkat.
Pokud je vás víc, nezůstávejte ve
skupině. Nelehejte si na zem – při
bouřce na holém prostranství je
nejbezpečnější sedět v podřepu s
nohama i rukama u sebe.



Co je to? Je to zelené a točí se to. 
Je to žába v mixéru 

  Večer: A dost, začínám hubnout.
Ráno v šest se jde běhat.   Ráno 
v šest : Ale vždyť nejsem tak tlustej !!!

Hurvínek se ptá Máničky : "Máni, dáš mi prosím naší  fotku, kde se
koupeme v moři ?"  "Ale jistě Hurvínku, na co ji potřebuješ?" ptá
se pyšně Mánička. "No do školy, kluci mi nevěří, že mám fotku 
s velrybou." 

Víte proč nechodí stonožky lyžovat ??
Protože než by si nasadila na všechny nohy lyže, tak by bylo léto. 

 "Je venku horko?" ptá se kukuřice další kukuřice, která se vrátila
domů.  "Jo, je, už jsem se změnila v popkorn."

 Učitel se ptá Pepíčka: ,,Máte doma nějaká zvířata?" Pepíček
odpovídá:"Pár pavouků a mražené kuře."

Vtipy a hádanky vybrala
Kačka a Rozi

Pepíček se ptá maminky, a maminko proč máš jeden
bílý vlas na hlavě? Maminka odpovídá: vždy když mě

budeš zlobit zbělá mi jeden vlas. Pepíček říká tak
proč má babička bílou celou hlavu?

Paní učitelka zadává domací ukol:
"Vypracujte jsi doma cvičení 8,9,10.." Pepíček

povzdychne a řekne: "Chudák taťulda."



Jak poznáte, že je venku tropické počasí?
Když vám slepice snese vejce na tvrdo.

Proč banány vždy používají opalovací krém před
opalováním na slunci? Protože se loupají.

Jak muži cvičí na pláži?
 Stáhnutím žaludku pokaždé, když vidí bikiny.

„Jaké jste měli o prázdninách počasí?”…
„To vám nemohu říct, maminka mi zakázala mluvit
sprostě.”

Letní vtipy vybrala Toni
 

 Zdvojená lež – předpověď počasí s reklamou.

Blondýna letí v malém letadle se starším pilotem. Pilot náhle
umírá v kabině na infarkt. Žena si rychle nasadí sluchátka a volá
do éteru: „Mayday! Mayday! Mayday!“ “Pilot je mrtvý a já neumím
ovládat letadlo, pomozte mi, prosím, někdo…“ Najednou
zaslechne ve sluchátkách mužský hlas: „Tady řízení letového
provozu, jsem vám plně k dispozici. Nepropadejte panice,
navedeme vás na zem pomocí rádia. Klidně dýchejte a všechno
dobře dopadne. Nejdříve mi musíte říct vaši výšku a polohu…“,
Blondýna rychle odpoví: „Měřím 164 centimetrů a sedím na
předním sedadle.“ Ze sluchátek se ozve hlas: „Aha… takže
opakujte po mně: Otče náš, jenž jsi na nebesích…“



Zvířátka kreslili žáci 
4. a 5.B

To
ni
čk
a

Ha
nk
a

To
bík

Ni
co

Aď
a

Ma
ty

Ro
zk
a

Dá
ša

Zo
jk
a

Zo
jk
a

Ja
rd
a



Tenhle školní výlet do Prahy byl super, užili jsme si to. Viděli jsme
spoustu památek. Na Petřín jsme šli sice dlouhou únavnou
cestou, ale dolů jsme jeli lanovkou, šli jsme na Karlův most, viděli
jsme Pražské Jezulátko, Karlovu univerzitu, Pražský hrad s
katedrálou sv. Víta, Václava a Vojtěcha, baziliku sv. Jiří s hrobem
svaté Ludmily, Staroměstskou radnici, sochu svatého Václava,
Národní muzeum, Václavské náměstí, svezli jsme se metrem a
navštívili veliké hračkářství i obchůdky na hlavním nádraží.

Páťáci navštívili Prahu



"Zachraň jídlo!" 
(učíme se neplýtvat)



Výlet žáků
4. a 5.B do Bohušova a okolí



Čtenářská noc



Besídka 



Zahradní slavnost



Výlet 1. - 3.B
Bartošovice



Letní soutěž - prázdninový
příběh, obrázek, fotka

Napište nám do redakce (do školy v Jaktaři) svůj skutečný
nebo klidně i vymyšlený prázdninový příběh. Nejlepší
příběhy budou otištěny v podzimním čísle našeho
časopisu ŠAKAL. Také nám můžete do školy poslat
prázdninový obrázek nebo fotku z místa, které jsi
navštívil. Na všechny příspěvky se těšíme!  

Obrázky, příběhy i fotky můžeš posílat na adresu:

 sakalcasopis@seznam.cz
Nebo nám je přines v září do školy. 

Nový školní rok společně zahájíme v pondělí 4. září 

při mši svaté v kostele sv. Petra a Pavla 
v Jaktaři i na Hradci v 8:30 hodin.

Redakční rada přeje všem krááásné prázdniny!!!

Své příspěvky

posílej zde

Více informací o škole:
https://czs-hradec.edupage.org/

časopis s dětmi školy připravila Mgr. Marie Šoltisová

https://czs-hradec.edupage.org/

